Форма договора утверждена приказом Министерства образования и науки РФ от 25.10.2013 г. № 1185

ДОГОВОР
об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам

 г. Краснослободск                                                                                       "____" _____________ 20____ г.

[bookmark: _GoBack]Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа» Краснослободского муниципального района осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 25января 2016 г. №3667 серия 13 Л 01 №0000224, выданной Министерством образования Республики Мордовия на срок «БЕССРОЧНО», именуемый в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Карпушкина И.Н., действующего на основании Устава и______________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество и статус законного представителя несовершеннолетнего)
именуемый в дальнейшем – «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего _____________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего) именуемый в дальнейшем - «Обучающийся», совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
 1.1. «Исполнитель» обязуется предоставить образовательную услугу по организации обучения по дополнительной предпрофессиональной/общеразвивающей (нужное подчеркнуть) программе физкультурно-спортивной направленности ___________________________________ (наименование программы). Форма обучения – очная.
1.2.Срок обучения в соответствии с учебным планом, утвержденным образовательной организацией (в группе) составляет ________________.
1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации ему выдается (по заявлению) документ установленного образовательной организацией образца.
2. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА, ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
2.1. «Исполнитель» вправе:
2.1.1.Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок  и периодичность аттестации обучающихся.
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством РМ и Уставом «Исполнителя».
2.2. «Заказчик» вправе получать от «Исполнителя» предоставления информации по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.
2.3.«Обучающийся» имеет следующие права:
2.3.1. Получать информацию от «Исполнителя» по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.3.2. Обращаться к «Исполнителю» по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом «Исполнителя», необходимым для освоения образовательной программы.
2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных «Исполнителем».
2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
3. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА, ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
3.1.«Исполнитель» обязан:
3.1.1. При наличии вакантных мест зачислить «Обучающегося», выполнившего установленные локальными актами Исполнителя условия приема, в объединение по заявлению родителя (законного представителя).
3.1.2. Довести до «Заказчика» информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации"
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом и расписанием занятий «Исполнителя».
3.1.4. Обеспечить «Обучающемуся» предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
3.1.5. Сохранить место за «Обучающимся» в случае пропуска занятий по уважительным причинам.
3.1.6. Обеспечить «Обучающемуся» уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2. Заказчик обязан:
 извещать «Исполнителя» об изменении данных места жительства, контактного телефона, уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях;
 проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу «Исполнителя»;
 обеспечить посещение «Обучающимся» занятий согласно учебному расписанию;
 возмещать ущерб, причиненный «Обучающимся» имуществу «Исполнителя», в соответствии с законодательством Российской Федерации;
3.3. «Обучающийся» обязан:
 соблюдать требования Устава «Исполнителя», Правил внутреннего распорядка, других локальных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу «Исполнителя» и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
 бережно относиться к имуществу «Исполнителя».
 обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением требований, установленных образовательной программой и учебным планом (в том числе индивидуальным) «Исполнителя».
4. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
4.2. Настоящий Договор, может быть, расторгнут по соглашению Сторон.
4.3. Настоящий Договор расторгается досрочно
- по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) в том числе в случае перевода, Обучающегося в другую организацию.
- по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему 15-летнего возраста, отчисления как меры дисциплинарного взыскания.
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика и Исполнителя.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
5.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по Договору стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
6.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
6.2. Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному экземпляру для каждой из сторон. Все экземпляры имеют равную юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
6.3. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
6.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
7. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Исполнитель
МБУ ДО «ДЮСШ»
 РМ, г. Краснослободск, Кировский переулок, 10
ИНН 1314097073
КПП 131401001
______________ И.Н. Карпушкин
	Заказчик
____________________________
ФИО
_____________________________
_____________________________
адрес места жительства, телефон
_____________________________
_____________________________
паспортные данные
___________________ (подпись)